QUINTI HORATHI FLACCI 11-E-50

OPERA. *I dht 35 1/2*

EXPURGATA ET ACCURATIS NOTIS ILLUSTRATA

IN USUM

STUDIOSAE JUVENTUTIS

EDITA

2469/I

BERNARDO SCHWINDL

CIST. ORD. PRESBYTERO, ET CLASSIUM HUMANITATIS IN C. R.
GYMNASIO NEOSTADIENSI PROFESSORE P. O.

TOMUS II.

Mittler

VIENNAE.

611/584

SUMTIBUS FRIDERICI VOLKE LIBRARI.

TYPIS ANTONII STRAUSS.

1825.

Q. Horatii Flacci

Satyrarum

sive Sermonum *)

Liber I.

Satyra I.

Argumentum.

Collectis sermonibus I. et II. libri Horatius hunc sermonem, dedicationis loco ad Maecenatem, sicut primarum, collectioni huic praeposuisse videtur. Primariae sententiae est: Diversa sunt hominum studia, ita quidem, ut, votorum suorum compotes facti, sorte sua minus contenti aliam iterum potiore praedicent, sibi que expostulent. Hoc exemplis illustrato, transit poeta ad unum et praecipuum fontem hujus aegritudinis animi, ad avaritiam, quam facete ridet, et ut perniciosam exponit, cum opes plurimi quidem maxime desiderent, obtentis autem neque satientur, neque fruuntur.

Qui ¹⁾ fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem
Seu ratio ²⁾ dederit, seu fors objecerit, illa
Contentus vivat, laudet ³⁾ diversa sequentes? —
O fortunati ⁴⁾ mercatores! gravis ⁵⁾ annis

*) Satyrae Horatii sermones vocantur, quia carmina sunt, ut ipse vocat, sermoni et prosae propiora.

1) Qui fit, id est: quomodo fit, quae causa est, quod nemo illa sorte, vitae conditione, quam vel ipse sibi elegit, vel fortunae casus eidem objicit, adduxit, contentus sit?

2) Ratio idem ac consilium, quo certa vitae ratio eligitur, opposita casui fortunae, quae omne consilium omnemque deliberationem excludit; quapropter etiam fors adprime dicitur objicere sortem illi, cui non est potestas eam eligendi.

3) Laudet, id est: probet quisque a suo diversa vitae genera; felices praedicet eos, qui suo dissimilia vitae genera sequuntur.

4) Sensus est: miles senectute ac laboribus debilitatus sibi mercatoris, mercator e contra tempestate jactatus militis sortem ac conditionem sibi exoptat.

5) Gravis, id est: qui habet multos annos; veteranus, qui exacta militis aetate, seu post 46^{um} annum denuo statum militiae adire cupit. Vide Antiquitates.

Miles ait, multo jam fractus ⁶⁾ membra labore.
 Contra ⁷⁾ mercator, nāvim jactantibus Austris ⁸⁾:
 Militia est potior ⁹⁾. Quid ¹⁰⁾ enim? concurritur, horae
 Memento aut cita mors venit, aut victoria laeta.
 Agricolam laudat juris ¹¹⁾ lēgumque peritus,
 Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.
 Ille ¹²⁾, datis vadibus ¹³⁾, qui rure extractus in urbem est,
 Sōlos felices viventes clāmat in urbe.
 Cetera ¹⁴⁾ de genere hoc, adeo sunt multa, loquacem
 Delassare valent Fābium. Ne ¹⁵⁾ te mōrer, audi,
 Quo rem deducam. Si quis Deus: en ego, dicat,
 Jam faciam, quod vultis ¹⁶⁾: eris tu, qui modo miles,

6) Fractus membra labore; Graeca constructio, pro: membris, corpore debilitatus jam per multum laborem.

7) Contra mercator, subauditur: dicit.

8) Austris, pro ventis quibuscunque et tempestatibus; Auster enim seu ventus meridionalis praecipue dominatur in mari Adriatico. L. I. od. 3. Quo non arbiter Adriae major, tollere seu ponere vult freta.

9) Potior: magis optanda, praeferenda est militia mercaturae.

10) Quid enim? quid ni? cur non? quid enim tantum in ea periculi et laboris est? quid est, quod contradici queat? concurritur, pugna committitur, et horae seu temporis momento contingit illi vel mors cita, velox, non dolorosa; vel victoria laeta, jucunda, honoris plena.

11) Sensus est: juris peritus laudat, beatam praedicat vitam agricolae, cum sub galli cantum, id est, summo mane consultores, clientes, patronum consulturi, consilium ab eo petituri, veniunt, ac eum e dulci et amoeno somno proturbant.

12) Ille agricola contra, datis vadibus extractus rure in urbem, id est: quem res juridica in urbem migrare coegerat, clamat, exclamat, praedicat etc.

13) Vadibus datis: forensi jure veteri Romanorum, qui coram iudice citabatur, praesertim in criminis causa; jubebatur aut statim respondere; aut si opus dilato esset, dare illum oportebat vades, qui pro se vadarentur, hoc est, sponderent, adfuturum illum dicta die, ut vadimonium obiret, et causam defenderet praesens. His autem datis vadibus, licebat reo, quo vellet, vadere, donec adveniret iudicii dies; quo si non compareret, sponsorem erat satisfacere adversario.

14) Cetera: tam multa sunt ejusmodi exempla; tam multi existunt, quos sortis suae similiter poenitet, ut delassare, defatigare possint Fabium Maximum Narbonensem, qui aliquot libros, pertinentes ad Stoicam philosophiam, probabilius verbosè satis scripserat; quapropter et poeta illum hic obiter carpit.

15) Ne te morer, id est: ne te diutius teneam, breviter dicam, quo rem deducturus sim, quem in finem haec exempla adduxerim: ut nempe videas, quid de talibus querelis hominum judicandum sit.

16) Vultis, optatis, desideratis.

Mercator: tu consultus ¹⁷⁾ modo, rusticus; hinc vos,
 Vos hinc mutatis ¹⁸⁾ discedite partibus. Eja,
 Quid statis ¹⁹⁾? Nolunt ²⁰⁾. Atqui licet esse beatis ²¹⁾.
 Quid causae ²²⁾ est, merito quin illis Jupiter ambas
 Iratus buccas infllet; neque se fore posthac
 Tam facilem dicat ²³⁾, votis ut praebeat aurem?
 Praeterea ne ²⁴⁾ sic, ut qui jocularia, ridens
 Percurram: quamquam ²⁵⁾ ridentem dicere verum
 Quid vetat? ut ²⁶⁾ pueris olim dant crustula blandi
 Doctores, elementa velint ut discere prima.
 Sed tamen amoto quaeramus ²⁷⁾ seria ludo.
 Ille ²⁸⁾, gravem duro terram qui vertit aratro,
 Perfidus ²⁹⁾ hic caupo, miles, nautaeque, per omne

17) Consultus, juris peritus, causidicus.

18) Mutatis partibus: conditionibus vitae mutatis. Sumentum videtur e theatro et scena, in qua dicuntur proprie actores suas agere partes.

19) Eja quid statis? cur non properatis, quid moras neccitis?

20) Nolunt, recusant mutare sortem suam alterius conditione.

21) Beatis, Graece pro: beatos. Sensus: et tamen votorum compotes fieri possunt; licet, fas est fieri felices.

22) Quid causae est etc. Sensus est: quae impediatur causa, quominus Jupiter istis, quemadmodum profecto merentur, utriusque buccas, genas alapis caedat, ut bene tumeant; inflare enim idem etiam, ac tumorem causare; praeterea buccas inflare prae ira indigne dictum videtur de Jove. Igitur non buccae Jovis, ut plerique volunt, hic intelligendae sunt, sed eorum, quibus merito irascitur, inflata nempe illis in utramque genam gravi alapa, qua digni sunt.

23) Neque dicat, id est: contestetur, se imposterum non futurum adeo facilem et indulgentem, ut eorum votis ac precibus aures accommodet.

24) Ne sic: ne, quemadmodum, qui jocularia narrat, ea ridens percurrit; ita et ego ridens percurram, quod coepi; ne rem tantam delibem leviter.

25) Quamquam quid vetat? Sensus: licet nihil omnino impediatur, etiam ridendo veritatem dicere.

26) Ut: quemadmodum pueri, datis crustulis, id est, libis et placentis, olim, seu quandoque a doctoribus et magistris inducuntur, ut prima literarum elementa sponte ac libenter condiscant.

27) Quaeramus seria, id est: disputemus, loquamur, remoto ludo, sine joco de hujus inconstantiae causa primaria, tanquam de re seria, de re magni momenti. Ordo totius est itaque: Attamen, ne rem tantam, tam gravem delibem leviter, ut solent facere, qui narrant res jocularia et leves, licet veritatem etiam jocando dicere fas sit, causam hujus inconstantiae serio investigabo et disquiram.

28) Circumscriptio poetica agricolae. Gravis terra, quae adeo pinguis, ut difficulter moveatur, aretur, sed eo magis fertilis est.

29) Perfidus seu improbus caupo dicitur, quia hujus generis homines,

Audaces mare qui currunt ³⁰⁾, hac mente ³¹⁾ laborem ³⁰⁾
 Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant,
 Ajunt, quum sibi sint congesta cibaria: sicut
 Parvula, nam exemplo est magni formica laboris,
 Ore trahit, quodcumque potest, atque addit acervo,
 Quem struit, haud ignara ac non incauta futuri. ³⁵⁾
 Quae ³²⁾, simul inversum ³³⁾ contristat Aquarius annum,
 Non usquam ³⁴⁾ prorepat, et illis utitur ante
 Quaesitis sapiens: cum ³⁵⁾ te neque fervidus aestus
 Demoveat lucro; neque hiems, ignis, mare, ferrum,
 Nil obstat tibi, dum ne sit te ditior alter. ⁴⁰⁾
 Quid juvat ³⁶⁾ immensum te argenti pondus et auri
 Furtim defossa timidum deponere terra? —
 Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem ³⁷⁾. #

qui ad vias domicilia sua habebant, et peregrinantibus merces, victum aliasque res necessarias subministrabant, in Italia et Graecia ob defraudationem infames erant; quare in Graeco *απαλευειν* idem, ac defraudare, vitiare. Non sunt autem cum mercatoribus confundendi.

30) Currunt, navigant nautae, id est, mercatores.

31) Ordo est: ajunt, eo consilio se laborem ferre, ut, cum senes fuerint, habeant periculum suae senectutis, et paratam quietem, nempe, collectis per laborem opibus et provisibilibus fruatur: sicut formica, quae, licet parvula, ab illis tamen ut exemplum magni hujus laboris adfertur, quae, quidquid potest, pertrahit ore, et adjicit cumulo, quem struit, et majorem in dies facit, praescia et sapienter cavens futuro.

32) Hic respondet Horatius, eodem exemplo utens contra avaros. Sensus est: quae, pro: at formica etiam partis sapienter fruitur; tu vero non.

33) Simul, pro: quamprimum Aquarius, inversum annum, hoc est, desinentem, deductumque ad hiemem, quae tempestas est anni finis, et quidem tristior ob nebulas, imbres et nives, quas adfert Aquarii seu Amphorae signum, sole illud percurrente a die 21. Januarii usque ad 19. Februarii.

34) Non usquam, id est: foras non exit, domi se continet.

35) Cum te, id est: te autem neque fervor aestatis, nec hiems infesta tempestas, nec ignis periculum, aut mare fluctuosum et mors ferro seu gladio intenta a lucri studio demovet, revocat; nihil te retardat; dummodo impedias, ne ullus te vincat divitiis.

36) Ordo sententiarum est: quid prodest tibi, timide terrae infodere auri atque argenti copiam? vereris, ne, si imminuere, consumere coeperis, ad assem miserum seu ad nihilum deducatur? et statim respondet Horatius: at ni id fit, nisi id feceris; nisi minueris sapienti usu quaesitam pecuniam, quae pulchritudo est cumulatam acervi?

37) As Romanus vilis moneta cuprea erat, quae nostris circiter 4 denariis respondebat; qua pondus dividebatur in 12 uncias, et convenit cum nostra libra, quam nos in 16 uncias dividimus. Vide Antiquitates de re monetali.

At, ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus?
 Millia ³⁸⁾ frumenti tua triverit area centum: ⁴⁵⁾
 Non tuus hoc capiet venter plus, ac meus; ut si
 Reticulum ³⁹⁾ panis venales inter onusto
 Forte vebas humero, nihilo plus accipias, quam
 Qui nil portarit. Vel dic, quid referat ⁴⁰⁾ intra
 Naturae fines viventi, jugera centum an ⁵⁰⁾
 Mille aret? At suave ⁴¹⁾ est ex magno tollere acervo.
 Dum ⁴²⁾ ex parvo nobis tantundem haurire relinquant,
 Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?
 Ut ⁴³⁾, tibi si sit opus liquidi ⁴⁴⁾ non amplius urna ⁴⁵⁾,
 Vel cyatho, et dicas: magno de flumine malim, ⁵⁵⁾
 Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eo fit,

38) Sensus est: etiamsi centum millia, modiorum scilicet frumenti, in area tua trita fuerint; tamen non plus comedes, quam ego, nempe quantum satis est.

39) Reticulum panis saccus fuit in modum retis. Itinera fiebant apud Romanos cum magna copia servorum, qui necessaria portabant; uni eorum imponebatur saccus cum victualibus, unde omnes accipiebant demensam partem; quapropter lepidus Aesopus illius deferendi munus sibi optabat, quod nempe levior in dies fieret. Notum enim, quod Aesopus olim fecerit. Ejus herus iter adornabat, ducebatque secum familiam. Venales suum quisque gestabant onus, partem aliquam domesticae supellectilis. Aesopus, licet imbecillo corpore ingentem sibi reticulum panis sumsit, ridentibus initio sociis, ad externum tamen admirantibus, cum eum in dies onere levare animadverterent, pane paulatim consumto et comeso. Servi dicuntur venales, quia emebantur et rursus vendebantur. Sensus est: quemadmodum etiam servus, inter reliquos humero onusto saccum panis portans, non plus accipit, quam ille, qui nihil portat.

40) Quid referat, quid intersit illius, qui paucis contentus est, et naturae necessitate, non avaritiae libidine sua vota definit, utrum aret centum, an mille jugera. Jugerum Romanum erat 120 pedes latum et 240 pedes longum.

41) At suave est, inquit avarus objiciendo.

42) Hic iterum Horatius respondet: modo me sinas ab exiguo tantundem tollere, quam ex magno acervo, id est, tantum, quantum est necessarium, cur ingentia tua horrea, vasis meis frumentariis laudando praefers? Cumerae fuerunt vasa doliis nostris similia, ubi frumentum suum reponabant agricolae: granariae contra erant magna frumenti receptacula, horrea.

43) Ut tibi: ordo naturalis est: quemadmodum exempli causa, si indigeres aquae urna tantum aut calice, id est: si indigeres aqua tanta, quantum capere urna vel scyphus potest, ac diceres: malo sumere ex ingenti flumine; periculo te exponeres, ut, cum parte ripae avulsa cadentem, flumen auferat hauriatque: ita fit, accidit et illis, qui magnas divitias adpetunt, cum parvae illis ad tuendam vitam possint sufficere; magna cupiditas, et nimiae opes iis saepe exitio sunt.

Plenior ⁴⁶⁾ ut si quos delectet copia justo,
 Cum ripa simul avulsos ferat Aufidus ⁴⁷⁾ acer.
 At qui ⁴⁸⁾ tantuli eget, quanto est opus, is neque limo
 Turbatam haurit aquam, neque vitam amittit in undis. ⁶⁰
 At bona ⁴⁹⁾ pars hominum, decepta cupidine falso,
 Nil satis est, inquit: quia tanti, quantum habes, sis.
 Quid ⁵⁰⁾ facias illi? Jubeas miserum esse, libenter
 Quatenus id facit. Ut quidam memoratur Athenis
 Sordidus ⁵¹⁾ ac dives populi contemnere voces ⁶⁵
 Sic solitus: Populus me sibilat; at mihi plaudo
 Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arca.
 Tantalus ⁵²⁾ a labris sitiens fugientia captat
 Flumina. Quid ⁵³⁾ rides? mutato ⁵⁴⁾ nomine de te
 Fabula narratur. Congestis undique saccis ⁵⁵⁾ ⁷⁰

44) Liquidi, positum est pro: liquoris aut aquae.

45) Urna erat mensura fluidorum. Culeus, maxima mensura, continebat 20 amphoras, amphora 2 urnas, urna 4 congios, congius 6 sextarios et sextarius 12 cyathos.

46) Plenior, id est, major copia.

47) Aufidus est Apuliae fluvius praecipuus ac rapidus; propterea dicitur a poeta, acer. Nunc appellatur Ofanto.

48) Sensus est: at qui tantum desiderat, quantum est necessarium, is nec sordide vivit, nec etiam cupiditate et avaritia sua exitio se exponit.

49) Bona, pro: magna; et cupido generis masc. pro: cupiditas. Sensus est: verum plerique homines cupiditate vitiosa delusi dicunt: nihil sufficit, cum tanti aestimemur, quantum habemus.

50) Quid facias? id est: quid agas cum hominibus sic affectis, ita sentientibus? sane omittas illos, sinas esse miseros, quatenus, seu quia libenter id faciunt, ipsi sua miseria delectantur, se ipsos miseros faciunt.

51) Sordidus pro, avarus; voces pro: convicia; sibilat, id est: ridet, explodit. Probabilius designat hic poeta aliquem avarum ac sordidum Romae, quem propterea Athenas transfert, ne ab omnibus illico cognoscatur.

52) Tantalus: postquam ea, quae ab avaris obijciuntur, refutavit; ostendit, jam eos re ipsa, licet sibi intus ac domi plaudant, esse miseros, similesque Tantalos, qui sitiens capere avet ac haurire flumina, ab ipsius labris fugientia. Fuit Tantalus Jovis filius et rex Phrygiae, qui Diis hospitio susceptis adposuit Pelopem filium suum comedendum. Myth.

53) Quid rides? inducitur avarus quidam, ridens Horatium, quasi bonarum rationum inopia coactum ad fabulas confugere, ad quem poeta statim sermonem dirigit.

54) Mutato nomine, id est: tu es ille Tantalus, idem ac ille facis; pone tuum nomen pro illius nomine, et in te res tota et fabula ista conveniet, tu enim, sicut ille, in medio aquarum, in abundantia divitiarum iis non frueris.

55) Saccis, id est: divitiis inhians, avide et sollicitè contemplans eas, indormis, incubas, et parcere iis, abstinere ab usu earum cogere, tam-

Indormis inhians, et tamquam parcere sacris
 Cogere, aut pictis tamquam gaudere tabellis.
 Nescis ⁵⁶⁾, quo valeat nummus, quem praebet usum?
 Panis ematur, olus, vini sextarius, adde ⁵⁷⁾,
 Quis humana sibi doleat natura negatis. ⁸⁵
 An ⁵⁸⁾ vigilare metu exanimem, noctesque diesque
 Formidare malos fures, incendia, servos,
 Ne te compilent, fugientes, hoc juvat? Horum
 Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.
 At ⁵⁹⁾ si condoluit tentatum frigore corpus, ⁸⁰
 Aut alius casus lecto te adfixit, habes, qui
 Adsideat, fomenta parat, medicum roget, ut te
 Suscitet, ac natis reddat, carisque propinquis.
 Non ⁶⁰⁾ uxor salvum te vult, non filius; omnes
 Vicini oderunt, noti, pueri atque puellae. ⁸⁵
 Miraris ⁶¹⁾, quum tu argento post omnia ponas,
 Si nemo praestet, quem non merearis amorem,
 Ac si cognatos, nullo natura labore
 Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos,
 Infelix operam perdas: ut si quis asellum ⁹⁰

quam ab usu rerum sacrarum; neque aliud exinde commodum percipis, nisi quod ex imagine, quam solum contemplari licet.

56) Sensus est: quod si ignoras nummi pretium, et ad quem usum fuerit usus? ego tibi dicam: primus ejus usus est in necessariis vitae comparandis. Vini sextarius pro: vinum. De sextario vide supra Nota 45.

57) Adde, id est: aliaque, quae ad utilitatem spectant et commoditatem, et quae humana natura aegre ferat, si denegentur.

58) Sensus: an vero forsitan te juvat, delectat, semper vigilem metu exanimari, diu noctuque timere fures malos et improbos, ignem, et ne te servi profugae compilent, spolient? ego certe bona, hujusmodi metum causantia, nunquam mihi exoptabo.

59) Verba sunt avari: at vero, si a frigore corpus aegrum tibi doluerit, aut aliud malum te lecto adfixerit, tunc, inquis, habebis, qui mihi aegrotanti adsideat, evocet medicum, ut me lecto suscitet ac recreet morbo.

60) Falleris, respondet Horatius, nemo te salvum cupit, ac proinde etiam nemo te aegrotum juvabit. Nemo per partes explicatur: non uxor etc. sic etiam omnes: vicini, noti, etc.

61) Sententia est: et profecto neque mirandum est, si nemo te, qui omnia pecuniae postponis, nihil aliud praeter pecuniam amas, amore, quo adeo indignus es, prosequatur: et si, quos absque ullo tuo labore propinquos tibi natura fecit, eorum amicitiam benevolentiamque cupiens retinere aequè frustra labores, quam is, qui asellum docere velit, ut frenis obsequens, frenatus currat in campo. Indociles enim vulgo asini habentur, ut non tam facile frenari, et ad campestrum decursionem fingi queant.

In campo ⁶²⁾ doceat parentem currere frenis? —
 Denique ⁶³⁾ sit finis quaerendi; cumque habeas plus,
 Pauperiem metuas minus; et finire laborem
 Incipias, parto quod avebas; ne facias, quod
 Ummidius quidam, non longa est fabula; dives ⁶⁴⁾, *95*
 Ut metiretur nummos; ita sordidus, ut se
 Non umquam servo melius vestiret; ad usque
 Supremum tempus, ne se penuria victus
 Opprimeret, metuebat. At hunc liberta securi
 Divisit ⁶⁵⁾ medium, fortissima Tyndaridarum ⁶⁶⁾. *100*
 Quid mi ⁶⁷⁾ igitur suades? ut vivam Maenius ⁶⁸⁾, aut sic
 Ut Nomentanus? Pergis ⁶⁹⁾ pugnantia secum
 Frontibus adversis componere. Non ⁷⁰⁾ ego, avarum
 Quum veto te fieri, vappam jubeo ac nebulonem.

62) Per campum non intelligendus est hic campus Martius, sed quaelibet planities, in qua juvenes se exercere solebant currendo, equitando, luctando, armis etc. Romae id praecipue fiebat in Campo Martio.

63) Sensus est: fac ergo tandem aliquando finem colligendi, quaerendi pecunias; non timeas tantopere paupertatem amplius, cum jam plus, id est, divitias majores tibi comparaveris; et incipias semel finem imponere labori, id est, studio conquiendi ampliores semper opes; ne periculum mortis incidas, ut quidam Ummidius.

64) Dives, id est: ita dives, ut nummos non, quemadmodum fit, numeraret, sed eorum acervos metiretur; ac nihilo minus tantarum sordium, adeo avarus, ut nunquam honestius servo indueretur per totam vitam; timebat enim usque ad supremum tempus, usque ad mortem, ne forte annoae inopia periret.

65) Divisit, eum interfecit, ac secuit in duas partes mulier fortior quam Clytemnestra.

66) Tyndaridae sunt in genere liberi Tyndari; hic autem alluditur ad Clytemnestram, Tyndari et Ledae filiam, quae marito suo Agamemnoni, e bello Trojano reverso, scelere plus quam femineo in gratiam Aegisti adulteri securi caput dissecuit, eumque occidit. Orestes filius eam rursus in vindictam patris necavit.

67) Quid mihi igitur suades? est interrogatio avari: ut vivam sic, ut Maenius; aut ut Nomentanus?

68) Maenius, vel ut alii scribunt Maevius aut Naevius, et Nomentanus erant duo famosi nepotes ac prodigi, qui omnia bona sua profuderunt, gulae ac libidini impenderunt.

69) Respondet iterum poeta: at tu pergis, non desinis male ratiocinari, et conjungis simul res duas plane oppositas, nempe avaritiam cum prodigalitate, luxum istorum ganeonum cum honesta frugalitate, ad quam te hortor, dum ab avaritia deterreo. Componi adversis frontibus proprie dicuntur gladiatores pugnaturi.

70) Sententia est: quum avarum te esse veto, cum prohibeo, ne sis

Est inter Tanain ⁷¹⁾ quiddam, socerumque Viselli. *105*
 Est modus in rebus; sunt certi denique ⁷²⁾ fines,
 Quos ultra citraque nequit consistere rectum.
 Illuc ⁷³⁾, unde abii, redeo, Nemone ut ⁷⁴⁾ avarus
 Se probet, ac potius laudet diversa sequentes;
 Quodque aliena capella gerat distentius uber, *110*
 Tabescat; neque se majori pauperiorum
 Turbae comparet; hunc atque hunc superare laboret?
 Sic ⁷⁵⁾ festinanti semper locupletior obstat:
 Ut, quum carceribus ⁷⁶⁾ missos rapit ungula ⁷⁷⁾ currus,
 Instat equis auriga suos vincentibus, illum *115*

avarus, non propterea impero, ut fias vappa, nebulo, heu! luxu perditus. Vappa proprie dicitur vinum corruptum, quod nec vinum nec acetum est; ac proinde sumitur hic metaphorice pro inutili nebulone et homine nullius bonae frugis.

71) Tanais et Visellii socer erant duo, qui aliquo opposito corporis vel animi morbo laborabant; forsitan alter ad excessum pinguis, alter nimium macer; vel alter sumtuosus et lautus, alter praeparcus et sordidus. Ac proinde sensus est: Discrepant illi duo inter se, quos probe nosti; est medium inter eos.

72) Quid multa? verbo, denique modus seu mediocritas servanda est in omnibus rebus; sunt certi fines, termini, quos attingere quidem, non autem excedere oportet in omni, quod volumus rectum, honestum ac naturae consentaneum esse; ac proinde si avarus esse desinas, non continuo sis effuse prodigus et ganeo.

73) Sed ut ad idem objectum, a quo incepti, iterum redeam, ad sententiam nempe: quod nemo sua sorte contentus sit.

74) Ut, est particula admirationis. Sensus: ut, quantopere mirandum est igitur, quod nemo avarus se probet, sorte sua contentus sit; quod omnes, male contenti suo ex avaritia, laudent dissimilia vitae genera sequentes; quod tabescant, aegre ferant, si vicini capellae suis sint pinguiores, vel habeant distentius, plenius, plus lactis capiens uber; quod nunquam secum reputent, quam multis pauperibus ditiores, lautiores sint; et quod semper ditiores se, qui tantum pauci sunt, opibus superare laborent, contentur, contendunt?

75) Sensus: qui hunc in modum sollicitus est, et ad meliorem semper fortunam tendit, festinat, ille nunquam finem aliquem assequetur; quia perpetuo illi obstat, se offert aliquis se ipso ditior.

76) Carceres fuere, cum de Circo agitur, tabulata quaedam in extremo Circo, quibus inclusae retinebantur quadrigae equorum, donec currendi signum daretur. Vide Antiquit. de ludis.

77) Ungula, poetice, pro equis. Sensus: quemadmodum, cum dimissi e carceribus equi rapidissimis, celerissimis pedibus auferant currus, auriga instat, urget, summe desiderat, conatur eos praeterire, a quibus vincitur, contemnens et non respiciens alios, quos praeterivit, et qui in extremo

Praeteritum temnens extremos inter euntem.
Inde ⁷⁸⁾ fit, ut raro, qui se vixisse beatum
Dicat, et exacto contentus ⁷⁹⁾ tempore vitae
Cedat, uti conviva satur, reperire queamus.
Jam satis est; ne me Crispini ⁸⁰⁾ scrinia ⁸¹⁾ Lippi 120.
Compilasse putes, verbum non amplius addam.

S a t y r a II.

Argumentum.

Satyram hanc, licet secundo positam loco, scriptam tamen fuisse post ^{9^{am}} et ^{10^{am}} istius libri, ex eo constat, quod, qui in ista mortuus ponitur Hermogenes Tigellius, in ^{9^a} ob cantum laudatur a garrulo; et in ^{10^{ma}} jubetur ab Horatio inter discipularum cathedras plorare. Primaria sententia, quam poeta ipse sub finem carminis pronunciat, est: stultitia hominum in eo se praecipue manifestat, quod in extrema semper et sibi opposita vitia incidant; alii enim sunt nimium liberales, alii iterum, ne suspicionem prodigalitatis incurrant, adeo sunt parci, ut nec amicos adjuvent; hic abligurit bona sua, ne avarus dicatur, et alter iterum est foenerator turpissimus, quin ipse partis fruatur; hic effeminate corpus suum ornat, alter e contra squalidus ac sordidus incedit; auream vero mediocritatem nemo tenet.

pulvere currunt; sed illos tantum, qui antecedunt, a quibus sui equi vincuntur, respicit: sic etiam avarus nunquam respicit ad majorem multo turbam pauperiorum.

78) Ordo est: inde fit, ut raro queamus reperire hominem, qui se dicat etc.

79) Contentus cedat, id est: qui, elapso tempore, sibi ad vivendum concessio, contentus et aequo animo vita decedat, tamquam satis pastus conviva.

80) Crispinus Lippus fuit poeta et philosophus Stoicus, qui suae sectae placita et doctrinam versibus comprehendit. Cognomine Lippus insignitus erat ab oculis lippis, quibus laborabat.

81) Scrinia sunt capsae, in quibus libri et cartae continentur. Compilasse, id est, scrutatum ac furatum esse.

Ambubajarum ¹⁾ collegia ²⁾, pharmacopolae ³⁾, Mendici ⁴⁾, mimae ⁵⁾, balatrones ⁶⁾, hoc ⁷⁾ genus omne Moestum ac sollicitum est cantoris. morte Tigelli ⁸⁾; Quippe ⁹⁾ benignus erat. Contra ¹⁰⁾ hic, ne prodigus esse Dicatur, metuens, inopi dare nolit amico, Frigus quo duramque famem depellere possit. Hunc si perconteris, avi cur atque parentis Praeclaram ¹¹⁾ ingrata stringat ¹²⁾ malus ¹⁴⁾ ingluvie ¹³⁾ rem, Omnia conductis ¹⁵⁾ coemens obsonia ¹⁶⁾ nummis? Sordidus atque animi quod parvi nolit haberi,

1) Ambubajae erant mulierculae e Syria vagae, viles et tibicinae, sic dictae, quod Syriaca lingua tibia vocetur, ambub. Harum muliercularum magna quantitas Romae erat, quae, diversis in occasionibus pecunia conductae a Romanis, horum animos tibia cantantes oblectabant.

2) Collegia, facete pro: greges; ac si coetum aliquem publicum a civitate institutum formassent.

3) Pharmacopolae: unguentarii, pigmentarii, unctores; homines, qui unguenta et pigmenta diversa vendebant.

4) Non intelliguntur hic communes mendici, sed Isiaci, sacerdotes Isidis; et Galli, sacerdotes Cybeles, imaginem alicujus Dei circumferendo et ostendendo stipem colligere soliti. Idem faciebant Astrologi et Vaticini omnes.

5) Mimae et Mimi, tales personae, quae in comoediis finito acta gestulationes edebant, ad hilaritatem et risum in spectatoribus excitandum. Vide praeccepta eloqui de Dramate.

6) Balatrones, parasi et scurrae, a Servilio Balatrone, cujus L. II. sat. ult. vers. 40. mentionem facit poeta, sic dicti.

7) Hoc genus omne, id est: omnes harum classium homines solliciti, tristes, moerore adfecti sunt morte Tigellii.

8) Tigellius natione Sardu; artis musicae peritus, et non infacetus scurra, gratus Augusto fuit et tardius Cleopatrae; magnasque collegit opes, quas male profudit. Is carmina Horatii negabat satis perite modulata, idcirco carpitur ab hoc, et obtretractorie cantor pro musico adpellatur.

9) Quippe: erat enim benignus, liberalis in eos; donabat large ac liberaliter.

10) Sensus: alius autem metuens ne dicatur esse prodigus, nolit, id est: non vult amico pauperi dare, unde miseram famem leniat, et frigus arceat.

11) Praeclaram rem, id est: opes magnas, ab avo et parente acceptas.

12) Stringat, consumat, attenuet, deminuat, radat.

13) Ingrata ingluvie, pro: turpi gulositate et luxu; turpe enim ingratum est; vel etiam, ex qua nullum capiat fructum, unde nihil ipsi restet.

14) Malus pro, male, modo abominabili, misere.

15) Conductis, id est: mutuo acceptis, foenori sibi datis nummis, pecuniis.

16) Obsonia, pro: cibaria, dapes.

Respondet: Laudatur ¹⁷⁾ ab his, culpatur ab illis. Fufidius ¹⁸⁾ vappae famam timet ac nebulonis, Dives agris, dives positus in foenore nummis; Quinas hic capiti ¹⁹⁾ mercedes exsecat ²⁰⁾; atque Quanto perditior quisque est, tanto acrius urget; Nomina ²¹⁾ sectatur, modo sumta veste ²²⁾ virili, Sub patribus ²³⁾ duris tironum. Maxime ²⁴⁾, quis non, Jupiter! exclamat, simul atque audiivit? at ²⁵⁾ in se

17) Ordo naturalis totius est: si alium quemdam perconteris, interroges: quare, pecunia senori accepta quotidianos comparans cibos, turpi gulositate et luxu amplissima bona, sibi ab avo et a patre relicta, male, misere consumat? Ideo, inquiet, facio, quod nolim aestimari sordide parcus et animi pusilli. Sensus est: qui videri et haberi vult liberalis, sit vappa, prodigus. Et invenies, qui hunc laudent; nec etiam desunt, qui vituperent.

18) Fufidius foenerator improbissimus. Sensus et ordo est: licet hic dives agris et positus in foenore nummis sit, id est: agros opimos habeat, et ingentem quaestum locandis in foenore pecuniis faciat, ita, ut quinas mercedes capiti exsecet, quinque centesimas sorti detrahat; ut quanto quis luxu perditior et profligatior, negligentius res suas agens est, tanto acrius illum urgeat, gravioribus usuris oneret; et ut nomina tironum, id est: adolescentes, qui non diu togam virilem sumserunt, sectetur, debitores sibi facere studeat; quod quum vel audiverimus, summopere mirari et indignari oportet: tamen parce vivit ac duriter, timens, ne vappa, prodigus vel nebulus habeatur.

19) Caput est integra summa foenori data, seu sors; et mercedes sunt centesimae, seu usura, haec enim est merces et quasi fructus pecuniae mutuo datae. Apud Romanos tantum pro uno mense dabatur mutuo pecunia, et quidem Calendis cujusque mensis, quibus etiam solvenda erat, Idibus praecedentibus renunciata. Pro centum assibus solvebatur tantum unus as; id est, una centesima pars sortis, ergo per annum 12 centesimae. Fufidius autem sumsit quinas centesimas per mensem, seu per annum 60. Vide Antiquitates.

20) Exsecat: ad illud pertinet, quod avari foeneratores, cum dabant usurariam pecuniam, primi mensis usuras capiti seu sorti statim amovebant, detrahebant.

21) Nomina, sumuntur etiam pro debitoribus, quia horum nomina inscribebant argentarii syngraphis et codicibus suis.

22) Veste seu toga virili induebantur adolescentes Romani anno 17. Erat hic actus sollemnis, qui dicebatur tirocinium; ab hoc enim tempore idoneus habebatur juvenis militiae et negotiis publicis. Vide Antiquit.

23) Sub patribus duris, id est, qui rerum vitae adhuc ignari sub potestate durorum patrum sunt, qui, cum nihil accipiant pecuniae, mutuum sumunt a foeneratoribus, magna mercede seu usura promissa.

24) Ordo est: quis non exclamet: O maxime Jupiter! simul atque audiivit, haec a Fufidio fieri?

25) Sensus: fortasse dicet aliquis: at in se, id est: pro se in victu suo

Pro quaestu sumtum facit hic. Vix ²⁶⁾ credere possis, Quam sibi non sit amicus; ita, ut pater ²⁷⁾ ille, Terentius Fabula quem miserum gnato vixisse fugato Inducit, non se pejus cruciaverit, atque ²⁸⁾ hic. Si quis nunc quaerat; quo ²⁹⁾ res haec pertinet? Illuc ³⁰⁾; Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. Malchinus tunicis demissis ambulat; est ³²⁾ qui Inguen ad obscoenum subductis usque facetus; Pastillos Rufillus ³³⁾ olet, Gorgonius ³⁴⁾ hircum. Nil ³⁵⁾ medium est.

S a t y r a III.

Argumentum.

Hanc Satyram quoque mortuo jam Tigellio scriptam, ut ex initio ejus adparet, prodiisse oportet post 9^{am} et 10^{am}

sumtum facit pro quaestu, hoc est: adcommodatum quaestui suo majori, ac proinde, lautum et ingentem.

26) Respondet Horatius: vix autem credas, quam parum sibi sit amicus, sibi indulgeat; quam acerbe se habeat; adeo certe, ut non se durius tractaverit pater ille, quem Terentius in fabula seu comoedia sua describit, post ejectionem filium miseram et infelicissimam egisse vitam.

27) Pater ille: fuit hic Menedemus, qui apud Terentium, cum coegisset acerbitate sua Cliniam filium suum abire in Asiam, relicta a filio patria, se ipsum misere excruciabat prae animi moerore.

28) Atque hic, id est: quam hic foenerator.

29) Quo haec tendant omnia, quorsum haec attulerim?

30) Illuc, ut verum agnoscamus, quod dicitur: dum vitant etc. haec spectare dico.

31) Malchinus et Rufillus a nimia et effeminata corporis cultura, Gorgonius vero a squalore, quo incedebat, tunc temporis noti erant probabilius; vel nomina haec sunt plane ficta. Sensus est: hic tunicis ad talos fluentibus prodit in publicum, effeminate se vestit. Stola mulierum pertingebat usque ad talos; tunica vero virorum usque ad genua tantum; longiores tunicae erant igitur signum mollietatis.

32) Est qui: id est: alter iterum subductis, sublati, elevatis tunicis usque ad foedum inguen, usque ad ventrem et obscoenas corporis partes, facetus, ridiculus deambulat, incedit.

33) Sensus: alii semper odores suaves efflant ob pastillos, quos in ore habent. Sunt autem pastilli globuli seu offae quaedam, instar exiguoarum panum, ex odoratis succis confectae.

34) Sensus: alii iterum, ut Gorgonius, semper spargunt odorem hirci graveolentem, foetidum, ob squalorem et sordes, quibus corpus eorum continuo contactum et infectum est.

35) Nil. Id est: nemo autem medium tenet, in quo tamen virtus consistit.

in quibus adhuc vivit. Carpit ea in conventiculis Romae communiter tunc temporis vigentem consuetudinem, aliena vitia strictissime castigandi, propria vero excusandi. Incipit autem poeta vitia Hermogenis Tigellii ad imitationem hujus consuetudinis recensere; ast se ipsum corrigens propius accedit ad thema propositum et dicit: mirandum est omnino, quod plerique nostrum, licet ipsi etiam vitia nostra habeamus, nunquam errores amicorum, ut aequum esset, excusemus, et, comparatione cum virtutibus eorum facta, attenuemus; sed potius eadem amplificare et exaggerare studeamus. Attamen prudentia contrarium suaderet, quia secus et alii rursus nostris cum vitiis idem facturi sunt. Quod si autem hoc non concedatur, id saltem certum est: vitia pro ratione meriti aequis momenti dijudicanda, minime vero cum Stoicis, omnia aequalia reputanda esse. Hac porro stoicorum sententia refutata lepide, transit adhuc ad aliud eorum placitum, quo Stoicum sapientem omnia bona possidere contendunt; et in hoc facete ridendo usque ad finem versatur. Tandem concludit, se omnibus Stoicorum sententiis suam praeferre, qua amicorum vitia excusanda, et leniter dijudicanda esse censet.

Omnibus ¹⁾ hoc vitium est cantoribus, inter amicos
 Ut nunquam inducant ²⁾ animum cantare rogati,
 Injussi ³⁾ nunquam desistant. Sardus ⁴⁾ habebat
 Ille Tigellius hoc. Caesar ⁵⁾, qui cogere posset,
 Si peteret per amicitiam ⁶⁾ patris atque suam, non
 Quidquam proficeret; si collibisset ⁷⁾, ab ovo ⁸⁾

1) Incipit poeta ab insectatione Tigellii, et vitiorum ejus enumeratione, cujus finis demum ex adnexa interrogatione adparet. Sensus est: si de morositate Tigellii, quatenus et sermonibus et actionibus nunquam sibi constans sit, loqui vellem, quaeret fortasse aliquis: quid tu ipse nulla ne vitia habes?

2) Inducant animum, id est: velint; exorari se patiantur, ut cantent.

3) Injussi, id est: quod si sponte canere coeperint.

4) Sardus: natus in Sardinia, insula prope Italiam. Habebat, id est: hoc vitio laborabat. Vide Sat. II. not. 8.

5) Caesar Augustus.

6) Per amicitiam patris, nempe Caesaris, qui natura avunculus, adoptione pater Augusti erat. Sensus est: quod si Augustus, cui tamen illum cogendi potestas erat, eum rogabat per amicitiam patris sui Caesaris et suam, nihil obtinebat. Peteret, et proficeret, positum est pro: petebat, proficiebat.

7) Collibisset: si vero libido propria eum ad cantum impulit.

8) Ab ovo usque ad mala, seu tota coena, quae, ab ovis plerumque incipiens, pomis, placentis aliisque ejusmodi finiebatur. Vide Antiquitates.

Usque ad mala citaret ⁹⁾: Io Bacche ¹⁰⁾! modo summa ¹¹⁾
 Voce, modo ¹²⁾ hac, resonat quae chordis quatuor ima.
 Nil ¹³⁾ aequale homini fuit illi. Saepe velut qui
 Currebat fugiens hostem, persaepe ¹⁴⁾ velut qui
 Junonis sacra ferret; habebat saepe ducentos,
 Saepe decem servos; modo ¹⁵⁾ reges atque tetrarchas ¹⁶⁾,
 Omnia magna loquens; modo ¹⁷⁾: sit mihi mensa tripes et
 Concha ¹⁸⁾ salis ¹⁹⁾ puri, et toga ²⁰⁾, quae defendere frigus,
 Quamvis crassa, queat. Decies ²¹⁾ centena dedisses

9) Citaret: clara et alta voce caneret; unde recitare est, palam et clare dicere.

10) Io Bacche! Initium est Bacchicae et potatoriae cantilenaе.

11) Summa voce, id est: acutissima chorda, quae suprema est.

12) Modo hac, subiintellige: voce, quae in quatuor chordis est ima, hoc est, in tetrachordo, musico instrumento, quod quatuor chordis constat. Vox hic posita pro chorda indicat, Tigellium, modulantem vocem suam pro ratione chordarum, accinuisse tetrachordo. Sensus est: quod si libido propria eum incesserat, per totam coenam cantilenas potatorias cecinit in tetrachordo.

13) Nil etc. Sic homo hic nihil aequale habuit, in nulla re sibi constans fuit.

14) Perraepe lento et composito passu incedebat, perinde, ac si Junonis sacra vasa deferret in publica pompa. In pompis enim solennibus, quae diebus festis ad templa Deorum instituebantur, virgines vasa sacra Deorum canistris capiti impositis portabant, graviter et lento passu incedentes. Per sacra Junonis hic sacra Deorum in genere designantur.

15) Modo etc. Sensus est: nunc reges et tetrarchas et magnifica omnia, tamquam amicus horum familiarissimus, ventose proloquutus est. Vel nunc adeo superbe de rebus maximi momenti loquutus est, ac si esset rex vel saltem princeps.

16) Tetrarchia est rege minor, eumque sonat, qui quartam regni aut ditionis partem obtinet, v. g. in Galatia vel Judaea; hic stat pro quolibet principe.

17) Modo; sensus: nunc vero dicebat: si tantum habeam necessaria vitae, contentus et felix sum; et pro hoc: si modo habeam mensam tribus pedibus sustentatam; tales enim mensae erant antiquioris formae, et vocabantur Delphicae a tripode Pythiae; post occupatam dein Asiam divitibus Romanis elegantiora monopodia usitata erant, id est, rotundae mensae, uno pede sustentatae.

18) Concha: salinum nitidum ex concha, aut conchae in morem factum. Pauperiores Romani habebant in concha marina salem tritum, quo cum pane vescebantur: ditiores autem habere solebant argentea salina.

19) Salis puri, id est: incorrupti, non commixti cum variis condimentis.

20) Toga quo major magisque sinuata, quoque materia ejus tenuior, eo nobilior erat. Vide Antiquit. Hic pro veste quacunq; sumitur. Frigus defendere, depellere, avertere.

21) Decies: si dedisses Tigellio, qui modo parsimoniam tantopere lau-

Huic parco, paucis contento; quinque diebus
 Nil erat in loculis ²²⁾. Noctes vigilabat ad ipsum
 Mane; diem totum stertebat ²³⁾. Nil ¹⁴⁾ fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi: "Quid tu?
 Nulla ne habes vitia?" Imo ²⁵⁾ alia, haud fortasse minora. ²⁰⁾
 Maenius absentem Novium quum carperet: "Heus tu,
 Quidam ait, ignoras te? an ut ignotum dare ²⁶⁾ nobis
 Verba putas? Egomet mi ignosco, Maenius inquit.
 Stultus et improbus hic amor ²⁷⁾ est, dignusque notari ²⁸⁾.
 Quum ²⁹⁾ tua pervideas oculis mala lippus inunctis,
 Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,
 Quam aut aquila aut serpens Epidaurius ³⁰⁾? At tibi contra

dabat, decies centena millia sestertiorum, post dies quinque omnia vir ille
 parvus decoxisset, absumsisset. Sestertius valuit 2 1/2 asses, et mille ejus-
 modi sestertii dicebantur sestertium, scilicet, pondo 2 1/2 librae argenti. Hic
 sestertia intelligenda, et posita sunt pro ingenti summa. Antiquit.

22) Erat, pro: fuisset in loculis, in arca, crumena, ubi pecunia ad-
 servabatur.

23) Stertebat, dormiebat.

24) Nil; nemo sibi adeo dissimilis, a se ipso discrepans, sibi ipsi tam
 parum aequalis existit, quam hic.

25) Respondet Horatius: fateor, habeo mea quoque vitia, et fortasse
 majora quam Tigellii, quem carpo. Sed non ita facio, sicut Maenius,
 qui, cum absentem Novium vituperaret, diceretque illi aliquis: Heus tu;
 an te ignoras; an tibi ipse ignotus es? an speras nos fallere et latere?
 probe te novimus, et ipso Novio pejorem esse scimus; Maenius respondit,
 se quidem alios carpere libenter; sibi vero ignoscere, de seipso tacere. De
 Maenio vide Sat. I. not. 68. De Novio nihil certi constat; forsitan fuit unus
 e fratribus illis Novii, qui tunc temporis ut magni foeneratores innotue-
 runt: ac proinde prodigus hic, carpens foeneratorem, inducitur.

26) Verba dare: decipere, fallere, circumvenire.

27) Hic amor improbus seu nimius sui ipsius, quo quis sibi omnia ignos-
 cit, aliis nihil aut parum.

28) Notari: reprehendi, ignominia adfici.

28) Quum; sensus est: cum tua mala, seu vitia non magis videas,
 quam solet lippus oculis inunctis, aliquo unguento delibutis res videre,
 adspicere; cur tamen in peccatis amicorum adeo acute cernis, vides, quem-
 admodum aquila vel draco Epidaurius?

30) Epidaurus Peloponnesi urbs, Aesculapii templo celebris, ubi Deus
 ac praesul hic medicorum sub forma serpentis colebatur. Cum pestilentia
 Romae laboraretur, responsum est ab oraculo, ita salvos cives fore, si e
 Graecia Aesculapium adveherent, Legati Epidaurum cum triremi sunt profec-
 ti; factumque est, ut ingens anguis ad triremem adnaverit, seque in puppi com-
 posuerit in gyrum; quem illi, cum Aesculapium putarent esse, Romam in
 triumpho duxerunt. Ponitur iste nominatim draco pro quolibet, cum acu-
 tissime omnes, sicut aquilae, videre existimantur.

Evenit, inquirant vitia ut tua rursus et illi ³¹⁾. —
 Iracundior ³²⁾ est paullo; minus aptus acutis ³¹⁾ ³²⁾
 Naribus horum hominum; rideri possit eo, quod ³⁰⁾
 Rusticius tonso toga defluit, et male laxus
 In pede calceus haeret: at est bonus, ut melior vir
 Non alius quisquam; at tibi amicus; at ingenium ingens
 Inculto latet sub hoc corpore. Denique te ipsum
 Concute ³³⁾, num quae tibi vitiorum inseverit olim ³⁵⁾
 Natura, aut etiam consuetudo mala; namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris. —
 Illuc ³⁴⁾ praevertamur, amatorem quod amicae
 Turpia decipiunt caecum vitia, aut etiam ipsa haec
 Delectant, veluti Balbinum ³⁶⁾ polypus ³⁵⁾ Hagnae ³⁷⁾. ³⁸⁾
 Vellem ³⁸⁾ in amicitia sic erraremus, et isti
 Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At, pater ³⁹⁾ ut gnati, sic nos debemus amici,

31) Et illi: ut illi, quos carpis, tua quoque vitia investigent.

32) Iracundior: est aliquis ad iram paullo propensior, quam par sit;
 non satis acutus, ut nasutis hujus aetatis hominibus, qui omnia, etiam mi-
 nutissima, vitia aliorum carpunt, bene conveniat; ridendum praebet se eo,
 quod inconcinnius tonsus togam male adstrictam habeat, et laxiorem cal-
 ceum vix pes retineat. Esto sane: at vir est bonus, ut nemo sit eo melior;
 at est amicus tuus; at ingenium cultum in corpore inculto gerit: cur illi
 non ignoscas?

33) Concute, expende, examina te ipsum diligentius, et vide, num
 aliqua etiam tu habeas vitia, jam a natura insita, aut per consuetudinem
 malam adjuncta? Etenim in agris, quibus cultura non adhibetur, filix cres-
 cit, quam flammis urere necesse est; subintellige: ita etiam ferax vitiorum
 est natura corrupta, nisi evellantur.

34) Sensus: omittamus nunc tua vitia excutere, et illuc potius nos con-
 vertamus, et consideremus, quod amatores faciunt, qui adeo caeci sunt,
 ut ipsos decipiant turpia amicarum vitia; ut ea non tantum non observent,
 sed iis adhuc delectentur.

35) Polyplus narium morbus, cum caro intus crescens, et in multos
 ramulos divisa, nares obstruit.

36) Balbinus nomen amatoris, quem hic inducit.

37) Hagna, libertina Romana, quam non obstante ulcere, quod habuit
 in naso, Balbinus pulchram esse judicavit.

38) Sensus est: cuperem, ut nos in amicitia simili modo deciperemur,
 erraremus, et hunc errorem sapientia pulchro quodam nomine dishonestas-
 set. Per virtutem intelligitur hic sapientia; vel sensus boni, recti, honestique.

39) Sententia est: imo ita debemus amicorum vitia, si quae fuerint, si
 quae habuerint, patienter ferre, et extenuare: sicut id patres in vitiis filio-
 rum facere solent.

Si quod sit, vitium non fastidire ⁴⁰⁾: Strabonem ⁴¹⁾
 Adpellat Paetum pater, et Pullum ⁴²⁾, male parvus ⁴³⁾
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus ⁴⁴⁾; hunc Varum ⁴⁵⁾ distortis cruribus; illum
 Balbutit Scaurum ⁴⁶⁾ pravis fultum male talis.
 Parcius ⁴⁷⁾ hic vivit: frugi dicatur. Ineptus
 Et jactantior hic paullo est: concinnus amicis
 Postulat ut videatur. At est truculentior atque
 Plus aequo liber: simplex fortisque habeatur.
 Caldior est: acres inter numeretur. Opīnor,
 Haec res et jungit, junctos et servat amicos.
 At nos virtutes ipsas invertimus ⁴⁸⁾, atque

40) Non fastidire, id est: non odisse, non exaggerare, igitur: patienter ferre, extenuare.

41) Strabo dicitur, qui est detortis oculis: Paetus autem, qui est oculis leniter declinatis, cuique huc atque illuc tremuli celeriter volvuntur.

42) Pullum, pusillum dicebant antiqui puerum, quem quis prae ceteris suis liberis amabat.

43) Male parvus: nimium, supra modum parvus.

44) Sisyphus, puer Antonii Triumviri, pumilio, vafer et subdolos, atque ideo dictus Sisyphus, qui fuit Aeoli quondam filius, a Theseo interceptus, homo vaferimus. Mythol. Abortivus, qui justo maturius mundum conpexit, nondum maturus.

45) Varus dicebatur is, qui habet crura inferius seu ad talos convergentia; distortis cruribus dicebantur inferius divergentes pedes habentes. Varus autem, etsi vitiosum aliquid significat, mollius tamen est vocabulum, et cognomentum multorum Romanorum nobilium.

46) Scauri dicebantur, qui talos habent exstantes, vel etiam inversos et tortuosos. Ex hac voce ortum est cognomen nobilissimae olim Romanorum familiae. Balbutit, pro: blande adpellat, dicit, nominat. Male fultis talis est ille, qui talis plane insistere nequit, ac fulcris opus habet.

47) Sensus est: quod si quis parcus vivat, hunc non dicamus avarum, sed hominem frugi, id est, frugalem. Si quis inepte se jactet, suaque nimis laudet, ille postulat et vult, ut dicatur homo urbanus, in amicos elegans, festivus; vel talis, qui placere vult amicis; si quis sit truculentus, parum humanus, nimiae libertatis quoad urbanitatem, ille simplex, non dissimulator, aut assentator, sed qui, quod sentiat, eloquatur, et fortis, id est, homo characteris constantis et firmi adpelleretur; caldior sive caldior, id est, ardentior, et ira exorbitans, tantum acer, severus dicatur. Hoc credo est, quod jungit amicitias, et jam nexas conservat.

48) Sensus: nos autem contrarium facimus, in vitia mutamus, vitiorum nomine donamus virtutes. Vas sincerum, purum, incrustatum, inficimus; vasis enim, quae non purgantur, quasi crusta quaedam sordium adhaeret. Allegoria haec eundem habet sensum.

Sincērum cupimus vas incrustare. Probus ⁴⁹⁾ quis Nobiscum vivit, multum demissus homo: illi Tardo cognomen pingui et damus. Hic ⁵⁰⁾ fugit omnes Insidias, nullique malo latus obdit apertum, Cum genus hoc inter vitae versetur, ubi acris ⁶⁰ Invidia, atque vigent ubi crimina: pro bene sano. ⁶⁰ Ac non incauto fictum astutumque vocamus. Simplicior ⁵¹⁾ (quis et est, qualem me saepe libenter ⁵²⁾ Obtulerim tibi, Maecenas, ut forte legentem Aut tacitum impellat quovis sermone molestus: ⁶⁵ Communi sensu plane caret, iniquus. Eheu! ⁵³⁾ Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam! Nam vitis nemo sine nascitur: optimus ille est, Qui minimis urgetur ⁵⁴⁾. Amicus dulcis, ut aequum est, Cum ⁵⁵⁾ mea compenset vitis bona; pluribus hisce, ⁷⁰ Si modo plura mihi bona sunt, inclinet. Amari Si volet hac lege, in trutina ponetur eadem.

49) Probus et modestus, verecundus, nimium demissus, dicitur a nobis homo tardi et pinguis ingenii, id est, stupidus.

50) Ille, qui nulli malo homini latus apertum obdit, offert, detegit etc. Metaphora, sumta est a gladiatoribus, qui cavent inter pugnandum, ne quis pateat in suo corpore vulnere locus. Sensus est: illum, qui omnes insidiarum fraudes declinat, cum vivat et versetur in hoc vitae genere, id est, inter homines hujusce generis, ubi acris, vehementis invidia, livor atque maxima crimina vigent, perpetratur, pro bene sano, prudente ac cauto, adpellamus fictum seu falsum et astutum simulatorem.

51) Sensus est: si quis fuerit simplex, naturalis, minus observans et humanus, qualis et ego erga te fui, qualem me tibi obtuli, praestiti, Maecenas! quem saepe accedens at te, vel aliquid legentem, vel tacite tecum ipso meditantem impulerim, turbaverim sermone et colloquio meo, tibi quoque adeo molestus fuerim; eum communis sensus expertem statim dicimus.

52) Libenter, idem ac, parum considerate, cum voluntati et desiderio tecum colloquendi plus tribuerim, quam prudentiae, quae non turbare te in negotiis suasisset.

53) Eheu! quam imprudenter tali ratione legem statuimus severam, et nobis ipsis nocituram. Sensus: talia igitur, cum nobis etiam eveniunt, id est: cum alii eodem modo rursus et nos dijudicant, ultro ferre debemus.

54) Urgetur, premitur, laborat.

55) Ordo est: cum vitis meis mea bona compenset, id est: suppleat, excuset vitia virtutibus. Sensus: amicus dulcis, blandus, ut aequum est, vitia mea cum virtutibus meis comparet, et ubi bona, has virtutes plures esse compererit, his pluribus inclinet, id est: amet me propter haec plura bona potius, quam oderit ob vitia pauciora; tunc par pari referam; hac tantum conditione amabo eum, si voluerit, eumque in eadem trutina, bilance ponderabo, eadem lege dijudicabo, qua ille me.

Qui⁵⁶⁾, ne tuberibus propriis offendat amicum,
 Postulat, ignoscet verrucis illius: aequum⁵⁷⁾ est,
 Peccatis veniam poscentem reddere rursus. —
 Denique, quatenus⁵⁸⁾ excidi penitus vitium irae,
 Cetera item nequeunt stultis⁵⁹⁾ haerentia: cur⁶⁰⁾ non
 Ponderibus⁶¹⁾ modulisque suis ratio utitur, ac, res⁶²⁾
 Ut quaeque est, ita supplicii delicta coercet?
 Si quis⁶³⁾ eum servum, patinam qui tollere jussus
 Semesos pisces tepidumque ligurierit jus,
 In cruce suffigat; Labeone⁶⁴⁾ insanior inter

56) Qui ne etc. id est: qui cupit, ut amicus ignoscat suis tuberibus; gravioribus peccatis; ille verrucis amici, levioribus ejus vitii ignoscat. Verruca est caruncula durior, quae interdum in digitis excrescit, vel fronte, instar tuberculi.

57) Aequum est etc. Decet eum, qui poscit veniam sibi dari et suis peccatis, eam vicissim donare alteri, et alienis vitii ignoscere.

58) Quatenus: ad extremum, quoniam ira et alia vitia, hominibus insita, penitus eradicari nequeunt.

59) Stultis, id est: nobis hominibus. Hoc dictum est cum respectu ad Stoicorum philosophorum principia; hi enim omnes ita vocabant, qui non essent sapientes, id est, virtute praediti.

60) Cur non: hic concludit ex praemissis: igitur vitia aequis saltem rationis momenti ponderari, non vero cum Stoicis aequalia cuncta judicari debent.

61) Ponderibus uti, idem ac, ponderare; modulis uti, idem ac, metiri.

62) Res etc. ut quaeque culpa est; seu levis, seu gravis, eadem punit. Delicta supplicii coercere, id est: vitia poenis, adficere pro ratione meriti. Contextus totius est: quod si etiam id facere nolumus, ut vitia amicorum cum virtutibus eorum comparemus, atque illa excusemus et attenuemus: eadem, quae jam in stultis eradicari nequeunt, et a quibus, praeter Stoicum sapientem nemo liber est, saltem quoad tenorem suum, et pro ratione meriti aequis momenti dijudicare, non autem aequalia cuncta reputare debemus. Arrepta hac occasione, eo descendit poeta, ut adversus Stoicos tota extrema satyra disputet; et quidem primo carpit illam eorum sententiam, qua contendunt: sicut bonas actiones et virtutes; ita et vitia seu peccata omnia inter se aequalia esse.

63) Sensus est: si quis servum cruci adfigat, ad mortem crucis condemnet, quod, catinum auferre jussus, semesos pisces, id est, piscium quasdam reliquias et prope frigidum jus, seu jusculum absorbuerit, lambendo lingua hauserit; magis quam Labeo inter sanos insanus censebitur. Hic enim error levis tanta poena dignus non est, quod tamen esse deberet, si omnia peccata essent paria.

64) M. Antistius Labeo, praetorius, juris etiam peritus, memor libertatis, in qua natus erat, multa contumaciter adversus Caesarem Augustum dixisse et fecisse fertur, propter quod nunc Horatius adulans Augusto insanum eum vocat.

Sanos dicatur: Quanto⁶⁵⁾ hoc furiosius atque
 Majus peccatum est! Paullum deliquit amicus,
 Quod nisi concedas, habere insuavis; acerbus
 Odisti et fugis, ut Rusonem⁶⁶⁾ debitor aeris,
 Qui, nisi, cum tristes misero venere Calendae⁶⁷⁾,
 Mercedem aut nummos unde extricat, amaras
 Porrecto jugulo historias, captivus ut, audit.
 Comminxit⁶⁸⁾ lectum potus, mensave catillum
 Evandri⁶⁹⁾ manibus tritum dejecit: ob hanc rem,
 Aut⁷⁰⁾ positum ante mea quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minus hoc jucundus amicus
 Sit mihi? Quid faciam, si furtum fecerit, aut
 Prodiderit commissa⁷¹⁾ fide, sponsumve⁷²⁾ negarit?
 Queis⁷³⁾ paria esse fere placuit peccata, laborant,

65) Quanto hoc tuum factum furiosius est, quanto gravius peccas, quam ille dominus, cum amicum odisti ob leve delictum, quod nisi condones, jam dicaris insuavis, parum lenis. Acerbus, id est: nimium, graviter odisti.

66) Ruso, secundum alios Druso, foenerator et pessimus historiarum scriptor. Introductus erat apud Romanos per Asinium Pollionem mos, ut scripta sua publice praelegerent, qui usque ad maniam progressus est; hac igitur et Ruso correptus, debitoribus non alia sub conditione solutionem sortis aut centesimarum prorogavit, quam si historias ejus insulas atque molestas praelegentem patienter audivissent, porrecto jugulo, id est, attentissime, ut solent, qui se erigunt ad aliquid audiendum; vel quasi enecandus molesta, acerba narrationum anilium recitatione.

67) Calendis, quibus solvi debebant sortes et centesimae, vide Sat. II. not. 19. Sensus est: Qui, nisi Calendis advenientibus usuram, sive caput undecunque, quocumque modo extricet, conficiat, solvat, sicut captivus, molestas ejus historias audire debet.

68) Comminxit: Amicus tuus bene pransus et potus, lotio lectum foedavit, in quo ad mensam adcumbebat.

69) Evander Aeneam hospitio excepit. Sensus est: e mensa dejecit catinum, quem jam Evander multo usu attrivit, ac proinde, propter antiquitatem pretiosum. Quod si autem sumamus Evandrum caelatorem et platen statuarum Romae celeberrimum, qui ab Antonio Athenis Alexandriam, et hinc inter captivos Romam delatus est, ubi multa opera mirabilia fecit; intelligenda erit patina ob hoc artifice trita, torta, confecta, ac proinde ob artificum pretiosa.

70) Aut propterea, quod positum pullum in parte patinae ante mea, id est: mihi viciniore, ante me abstulerit, comederit esuriens amicus, eum minus amem?

71) Commissa fide, id est, arcana fide, pro, fidei.

72) Sponsumve: inficiatus sit aliquod promissum, solenni formula et sponsione factum.

73) Queis paria etc. Stoici, qui ajunt, omnia peccata esse paria, labo-

Cum ventum ad verum est: sensus moresque repugnant
 Atque ipsa utilitas, just⁷⁴⁾ prope mater et aequi.
 Cum⁷⁵⁾ prorepererunt primis animalia terris,
 Mutum et turpe⁷⁶⁾ pecus, glandem atque cubilia propter
 Unguibus et pugnibus, dein fustibus, atque ita porro
 Pugnabant armis, quae post fabricaverat usus;
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
 Nominaque invenire: dehinc⁷⁷⁾ absistere bello,
 Oppida coeperunt munire et ponere leges,
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
 Jura⁷⁸⁾ inventa metu injusti fateare necesse est,

rant, id est, difficile se expediunt, opinionem suam commode tueri nequeunt, cum ipsa rei veritas expenditur; huic enim Stoicorum placito repugnat ipse communis hominum sensus, qui aliter vulgo existimant; mores etiam et consuetudo adversantur; denique utilitas, quia utile est, non esse paria peccata, neque pares omnibus poenas irrogari; ut homines a gravioribus flagitiis deterreantur poenarum graviorum metu.

74) Just⁷⁴⁾ mater: ob utilitatem nempe et ad conservandum cuique suum jus, inventae sunt leges. Sensus totius est: aliter quam Stoici sentiunt omnes homines, qui pro ratione diversitatis scelerum, etiam diversas poenas irrogant; et aliter etiam postulat sensus, consuetudo, et commune bonum.

75) Cum prorepererunt etc. Stoici supremum moralitatis principium statuerunt: age naturae convenienter; quodcumque igitur naturae conveniens, id bonum; quod naturae non conveniens, id peccatum esse contendebant. Cum autem haec natura, in qua omne justum et injustum fundatum esset, eadem reperiretur in omnibus hominibus, exinde aequalitatem virtutum et vitiorum deducebant. Horatius autem hic negat justum ab natura oriri, sed ab legibus, quarum originem altius repetit, et ab utilitate publica, quae, quid justum et injustum sit, maxime demonstravit, deducit, probans hoc in sequentibus. Contextus igitur et sensus est: omne jus inniti communi bono, etiam historia humani generis docet. Cum enim homines brutis animalibus similes prorepererunt, emerserunt, provenerunt e terra prima, recens facta, paulo ante creata, muti et deformes pro glande, qua una cum illis vescebantur, et pro receptaculis certabant manibus primum et unguibus, deinde fustibus, et postremo armis, quae experientia et necessitas eos fabricare docuerat: donec excogitavere sermonem, quo voces et animorum sensa exprimerent.

76) Turpe pecus vocat poeta homines, quod eos, sicut scarabaeos, aliaque reptilia, deformes, nondum formatos penitus e terra prodivisse crederent veteres. Mutum vero, quod adhuc sine sermone essent.

77) Sensus est: postea certaminibus abstinerunt, urbes aedificare, et leges ad coercenda vitia et scelera constituere coeperunt.

78) Jura. Sensus et ordo: igitur si temporum praeteritorum historiam et mundi annales consulere velis; fateri necessario debes: jura, id est leges inventas esse ob metum injustitiae, injuriae, violentiae, subintellige: propter publicum bonum.

Tempora si fastosque⁷⁹⁾ velis evolvere mundi.
 Nec⁸⁰⁾ natura potest justo secernere iniquum,
 Dividit ut bona diversis, fugienda petendis:
 Nec⁸¹⁾ vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque,
 Qui teneros caules alieni frerit horti,
 Et qui nocturnus sacra Divum legerit; adsit⁸²⁾
 Regula, peccatis quae poenas irroget aequas,
 Ne scutica dignum horribile sectere flagello.
 Nam⁸³⁾ ut ferula caedas meritum majora subire
 Verbera, non vereor, cum dicas, esse pares res
 Furta latrociniiis, et magnis parva mineris
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittant homines. Si⁸⁴⁾ dives, qui sapiens est,
 Et sutor bonus et solus formosus et est rex:
 Cur optas, quod habes? Non⁸⁵⁾ nosti, quid pater, inquit,

79) Fasti, libri erant, in quibus Romani describebant ea, quae toto anno fierent; ponebatur initio eorum nomen Consulium.

80) Nec natura. Natura sola per se non potest sine legum adminiculo, justum ab injusto discernere; quemadmodum sola per sese dividit et distinguit ea, quae animali cuique bona et utilia sunt, ab iis, quae sunt diversa, mala et noxia.

81) Sensus: nec ratione id unquam evincetur; ut parem contrahat noxam qui caules ex alieno horto collegerit, ac, qui Deorum Sacra nocturno sustulerit furto, proinde sacrilegus sit.

82) Ordo est: sicut in natura non est fundatum discrimen just⁸²⁾ et injusti, sic etiam ratio seu philosophia id probare non potest; itaque regula, lex, norma adesse debet, quae singulis vitiis justas et aequas poenas constituat; ne quod scutica seu leviori poena dignum est peccatum seceris, punias flagello, id est, graviori poena. Flagellis enim, seu loris, quibus intexta erant fila ferrea, caedebantur servi.

83) Alloquitur hic Stoicum aliquem, et hunc propter sectae suae placita festive ridet, dicens: eum, si rex foret, his consentane nequaquam poniturum esse cuncta vitia aequali modo. Et pro hoc: non vereor ne caedas tantum ferula eum, qui meritis sit subire majora supplicia; scio te id non facturum, non futurum adeo lenem; quippe qui paria putes esse furta latrociniiis, et mineris te recisurum, id est, emendaturum simili falce, hoc est, iisdem poenis, parva peccata magnis, id est, aequae ac magna.